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1. UVOD

Opasne materije su sirovine, poluproizvodi ili proizvodi koje zbog karakterističnog hemijskog

sastava i određenih svojstava imaju niz poželjnih osobina za svrsishodnu upotrebu. Međutim, u

nekontrolisanim uslovima mogu da izazovu posledice koje su opasne i štetne za ljude, životinje,

vodotoke, vegetaciju, geneneralno za čitav ekosistem na mikro, meta ili na makro nivou. Ove

posledice mogu da budu kratkotrajne ili dugoročne.

Istorija razvoja materija sa specifičnim svojstvima i shvatanje mogućnosti njihove upotrebe za

dobrobit čoveka ima duboku antropološku dimenziju. Dovoljno je napomenuti da je vatra kao

jedan od najvećih čovekovih otkrića u potpunosti odredila dalji čovekov razvoj, diferencirala

ljudsku vrstu u samostalnu s izrazitim odlikama inteligencije. Od tada čovek istražuje i nalazi

mnogobrojne mogućnosti transformacije materije i energije. Kao poseban fenomen, alhemija se

javlja istovremeno s civilizacijom i religijom, podstiče razvoje drugih saznanja, a okviri hemije

kao moderne nauke postavljaju granice industrijskih revolucija i faza razvoja ljudskog društva. U

osnovi primenjivane za čovekovu dobrobit, istorija obiluje podacima o stravičnim osobinama

materija upotrebljenih u antihumane svrhe od: „Grčke vatre“ u antičkom dobu, izuma baruta u

Kini oko 500-te godine nove ere, kontaminacije opsadnih gradova kužnim pacovima u srednjem

veku, bojnih otrova do atomskog oružja. Proizvodnja i upotreba „opasnih materija“ kroz ljudsku

istoriju često je bila i nemilosrdni izraz tehnološke dominacije jedne nacije nad drugom.

Savremena istorija „opasnih materija“, njihova deklaracija i sistematizacija ima izraženu humanu

i civilizacijsku dimenziju. Nastala je iz jasno uočenog rizika koji može da izazove velika grupa

materija sa specificnim osobinama. Intencija ka smanjenju rizika, primarno međunarodne

razmene energenata, nastala je 1956. godine iz dokumenta ST/ECA/43-E/CN.2/170, formiranog

od strane eksperata Saveta Ekonomskog komiteta Ujedinjenih nacija. Dokument je primarno bio

prilagođen transportu zbog prenošenja rizika akcidenta preko državnih granica međunarodnom

razmenom opasnih materija. Pre svega, međunarodna razmena sirovine za energente – nafte

zahtevala je unifikaciju sistema transporta. Tom prilikom postavljena je osnova prve

sistematizacije opasnih materija:

• eksplozivne materije, predmeti punjeni eksplozivnim materijama, sredstva za

paljenje,vatrometni predmeti i drugi predmeti koji mogu da pod pogodnim spoljnim

dejstvom (udar ili trenje), eksplozivnim hemijskim razlaganjem oslobađaju energiju u

obliku toplote ili gasova,

• zbijeni gasovi, gasovi pretvoreni u tečnost i gasovi rastvoreni pod pritiskom koji imaju

kritičnu temperaturu (temperaturna vrednost iznad koje ne postoji razlika između tečne i

gasne faze) nižu od 50°C ili im je na 50°C pritisak pare viši od 300 kPa (3 bar),

• zapaljive materije koje su pri uobičajenim temperaturama i atmosferskim pritiscima u

agregatnom stanju gasa, mogu biti homogeni elementi, jedinjenja ili smeše, ili njihove

smeše s vazduhom,
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• zapaljive materije koje su pri uobičajenim temperaturama i atmosferskim pritiscima u

tečnom agregatnom stanju a koje na temperaturi od 50°C imaju pritisak pare niži od 300

kPa (3 bar) i tačku paljenja nižu od 100°C,

• zapaljive materije koje su pri uobičajenim temperaturama i atmosferskim pritiscima u

čvrstom agregatnom stanju a koje mogu lako da se zapale u dodiru s plamenom ili

varnicom, ali nisu sklone samozapaljenju, zatim čvrste materije sklone samozapaljenju ili

koje se pale u dodiru s vazduhom ili vodom bez posredstva drugih materija, kao i

materije koje u dodiru s vodom razvijaju zapaljive gasove koji se pale u dodiru s

plamenom i varnicom,

• oksidirajuće materije koje se u dodiru s drugim materijama razlažu i pri tom mogu

prouzrokovati vatru, organski peroksidi s visokim stepenom oksidacije koje mogu da

izazovu štetne posledice po zdravlje ili život ljudi, oštećenje materijalnih dobara, a manje

su osetljive na eksploziju u dodiru s plamenom ili na udar, odnosno trenje.

• Materije gasovitog, tečnog ili čvrstog agregatnog stanja industrijskog ili biološkog

porekla koje pri dodiru, inhalaciji, gutanjem ili drugim načinom dospevanja u organizam

mogu ugroziti život ili zdravlje ljudi, životinja ili štetno delovati na životnu sredinu,

zatim zarazne materije kod kojih je izražen biohazard za ljude, životinje ili biljke,

• radioaktivne materije čije je zračenje sitematizovano po intenzitetu i izraženo u mSV/h

(mili Siverti na čas),

• korozivne (nagrizajuće) materije koje pri kontaktu s drugim materijama i živim

organizmima izazivaju njihovo oštećenje ili uništenje,

• ostale opasne materije su supstancije koje za vrijeme prevoza predstavljaju opasnost, a

koje se ne mogu svrstati u prethodne klase.

ADR u drumskom transportu, RID u železničkom transportu, IMDG u pomorskom transportu,

ADNR u rečnom transportu i IATA propisi u vazdušnom transportu osnovni su pravilnici i baza

dokumentacije na kojima se bazira međunarodna razmena opasnih materija. Ovaj sistem se

razvija već 60 godina. Generacije stručnjaka raznih grana, pre svega hemičara i inžinjera svih

potrebnih profila, permanentno su razvijale tehničko-tehnološke sisteme za bezbedniji transport,

a svoj neophodni doprinos u pravnom uobličenju zakonskih i podzakonskih akata koji regulišu

oblast transporta opasnih materija dale su i generacije pravnika. Trenutna sistematizacija

opasnih materija razvrstana je u IX razreda. Danas se pod opasnim materijama smatra i otpad

koji je nastao u proizvodnim procesima zasnovanim na primeni opasnih materija. Kao i u

međunarodnom transportu opasnih materija zasnovanih na navedenim dokumentima (ADR, RID,

IMDG, ADNR, IATA, kao i mnogim drugim sporazumima) Bazelskom konvencijom iz 2000.

godine je počelo da se reguliše prekogranično kretanje opasnog otpada.

Međutim, ubrzo je ustanovljeno da se uslovi u transportu moraju proširiti i na uslove pretovara, a

time i na uslove skladištenja od otpreme do dopreme. Uslovi prijemnih skladištenja su koncepte

smanjenja rizika preneli u proizvodnju, a uslovi otpremnih skladišta u distribuciju. Time su sve

faze logističkog lanca obuhvaćene – od proizvodnje, preko skladištenja i pretovara do transporta
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i distribucije. Potrebe međunarodne razmene su inicijalno, preko transporta, razvile sisteme

logistike opasnih materija.

Ipak, pored najboljih namera, akcidenti s učešćem opasnih materija nepoželjni su ali izvesni.

Primarno ugrožavaju radnike logističkih podsistema na operacijama proizvodnje, skladištenja,

pretovara, transporta i distribucije. Zbog toga, osnovni principi naučne i primenjene oblasti

„Zaštite na radu“ zasnovani su na zaštiti života i zdravlja radnika i zahtevaju mnoge specifične

uslove od obučenosti i psihofizičkih uslova koje radnici moraju ispunjavati, radne i zaštitne

opreme, radnog vremena, itd. Kako akcidenti po svom intenzitetu mogu prevazići granice radnih

postrojenja, a u transportu imaju izražen pristup javnoj infrastrukturi, posledice akcidenta mogu

ugroziti živote i zdravlje ljudi koji nisu upoznati s mogućim posledicama od akcidenata opasnih

materija ili nisu u stanju da ih prepoznaju i izbegnu. Inicijalno svaka operacija s opasnim

materijama ima rizik koji se smatra infinitezimalnim – obično je reda 10-6 po proizvedenoj toni

godišnje. Međutim, za desetine ili stotine miliona proizvedenih tona na godišnjem nivou po

jednoj opasnoj materiji, zatim za oko 4 000 registrovanih opasnih materija – akcidenat je

izvestan (u bazi FACT evidentirao je preko 25 000 akcidenata za oko 2 500 registrovanih

opasnih materija). Dovoljno je napomenuti sledeće katastrofalne akcidente koje su

prouzrokovale opasne materije, pa da pristup riziku od opasnih materija dobije potpuno drugu

vizuru. To su sledeći akcidenti u kojima su navedne samo posledice po život i zdravlje ljudi:

• akcident u luci Halifax, Kanada, 1917, preko 2 000 mrtvih i 9 000 povređenih,

• akcident u skladištima luke Teksas, USA, 1947, preko 500 mrtvih i oko 3 500

povređenih,

• akcident u tunelu Salang, Avganistan, 1982 preko 3 000 mrtvih, mali broj povređenih,

• akcident u skladištu San huan Ixuapeltec, Meksiko, 1984, preko 500 mrtvih i oko

3 500 povređenih,

• akcident na železničkoj stanici Ufa, Čeljabinsk, SSSR, 4. jun 1989, oko 2 200 mrtvih i

oko 3 000 povređenih.

1.1. Opšte karakteristike rizika akcidenta opasnih materija

Sagledavanje posledica akcidenta kao aposteriori forma uzroka samo po sebi ima smisla samo

ako je cilj prevencija istih ili sličnih akcidenata. Prvi cilj je svakako potpuna eliminacija rizika. U

svim logističkim podsistemima, prevencija je osnova bezbednosti. Ona ima svoju personalnu,

tehničku i organizacionu dimenziju. Obučen i odgovoran kadar, pouzdanost svih tehničkih

uređaja, protokoli upotrebe i zakonodavni okviri osnova su prevencije. Oblast opasnih materija

je u današnjem svetu jedna od retkih u kojima se profit podređuje zahtevima bezbednosti.

Međutim, i u idealnim uslovima, uvek postoji opasnost od više sile, zemljotresa, cunamija,

poplava, neuobičajenih intenzivnih električnih pražnjenja, itd. koje mogu ugroziti bezbednost u

bilo kojem logističkom podsistemu opasnih materija. (Antonioni i sar., 2007; Cozzani i sar.,

2010). I danas se postrojenja za opasne materije ne projektuju za natprosečne intenzitete
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zemljotresa. Smatra se da su isuviše velike investicije za malu verovatnoću (rizik) pojave

zemljotresa. Izuzetak su Japan i zapadna obala USA. Nuklearna centrala „Fukušima“ izdržala je

jedan od najsnažnijih zemljotresa do sada, 11. marta 2011. godine. Međutim, nepredviđeni

cunami izazvao je naknadnu katastrofu. Posledice zemljotresa se mogu kontolisati u logističkim

podsistemima s koncentrisanim aktivnostima kao što su proizvodnja ili skladištenje. Ali, ne

može se u realnom vremenu prekontrolisati stanje saobraćajnica u prostornoj disperziji, u

podsistemu transporta. Zemljotres može poremetiti osu koloseka na potezu od nekoliko stotina

kilometara. Pomeranja ose koloseka posle jačih zemljotresa može izazvati iskliznuće većeg broja

vozova, a neki od njih svelikom verovatnoćom prevoze opasne materije, pa se svakim

zemljotresom rizik od akcidenta enormno uvećava!

U cilju prevencije, neophodno je odrediti najveće rizike. Minimalizacijom najvećih rizika postiže

se najveće smanjenje posledica. Proračun rizika u oblasti logistike opasnih materija je izrazito


[…]

daju novu dimenziju značaja diferencije rizika po logističkim podsistemima. Njihov cilj nije bio
da se odrede apriori verovatnoće akcidenata u logističkim podsistemima, nego da se obrazloži
predloženi model i time opravda i podstakne nastavak rada na razvoju i u popunjavanju svih baza
podataka o realizovanim akcidentima opasnih materija. Ove baze imaju globalan značaj i zbog
toga zahtevaju globalno angažovanje. Razmatranje opasnih materija od strane svetske
organizacije Ujedinjenih nacija upravo je proporcionalno značaju, i još jednom potvrđeno i kroz
ovaj rad.
Osnovni pravci daljeg razvoja modela za ocenu rizika treba da budu usmerena ka kvantitativnom

istraživanju rizika, u smislu procene broja fatalnih ishoda i povređenih za izabrane opasne

materije. Postojeće baze podataka o akcidentima, pre svega baza FACTS koja je referenta baza u

ovom radu, sadrži precizne podatke o broju povređenih i broju fatalnih ishoda za svaki akcident.

Težište analize svih akcidenata u ovom radu je bilo na proračunu rizika po život i zdravlje ljudi.

traživane u ovom radu. Treba napomenuti da bi zbog obima istraživanja uvođenje SEVESO II

direktiva u analizu posledica od akcidenata prevazišlo očekivane i uobičajene obime rada

doktorskih disertacija. Ekološke, socijalne i finansijske posledice od akcidenata u logističkim

podsistemima opasnih materija nisu analizirane u ovom radu. Kako su rezultati po logističkim

podsistemima pokazali velike razlike u rizicima, možemo očekivati signifikantne razlike u svim

oblastima definisanim SEVESO II direktivama.

Takođe, istraživanje treba proširiti na sve opasne materije koje su u 35-to godišnjem periodu

imali statistički reprezentativan broj akcidenata. Rad je obuhvatio svega 19 opasnih materija,

koje čine između 80% i 90% kvantiteta logistike opasnih materija. Treba napomenuti da je po

UN klasifikaciji do sada sistematizovano preko 4000 opasnih materija.
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Eventualno, istraživanja treba usmeriti i u oblast opasnih otpada koji se direktno ne sistematizuju

u opasne materije. Posledice od akcidenata sa opasnim otpadima do sada definisanih Bazelskom

konvencijom uobičajeno nemaju eksplicitno ugrožavanje života i zdravlja ljudi, ali je poznato da

socijalne i ekološke posledica prevazilaze posledice od opasnih materija.
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(70%) fluorovodonične kiseline, hitan intravenozni i intraarterijalan (brahijalna

arterija) infuzioni tretman s preparatima kalcijuma i magnezijuma, primer pozitivnog

kliničkog ishoda: sprečena nekroza tkiva i u potpunosti očuvana motorika ruku

pacijenta
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Slika 2.35 - Akcident u transportu metanola, 30. avgust 2012, provincija Šanksi, Kina, 36

poginulih, 3 povređena

Slika 2.36 - San Juan Ixhuatepec, avionski snimak pre i posle katastrofe, stambena zona

obuhvaćena u dnu fotografija

Slika 2.37 - San Juan Ixhuatepec, tok akcidenta preko dana i noći

Slika 2.38 - San Juan Ixhuatepec, evakuacija povređenih i njihovo stanje

Slika 2.39 - San Juan Ixhuatepec, unutrašnjost postrojenja posle akcidenta

Slika 2.40 - San Juan Ixhuatepec, izgled najbliže stambene oblasti i nastradala porodica od

trovanja ugljen-monoksidom

Slika 2.41 - Akcident Bangkok – Tajland, 14. septembar 1990. godine,

opasna materija: TNG, drumski prevoz

Slika 2.42 - Akcident Viareggio, Italija, akcident u stanici i automobili van stanične zgrade u

požaru posle eksplozije cisterne TNG

Slika 2.43 - Akcident Viareggio, Italija, automobili van stanične zgrade u stambenoj zoni okoline

stanice, izgled stanice posle akcidenta, procenjena zona rizika akcidenta

Slika 2.44- Homepage baze HIAD

Slika 2.45 - Katastrofa Cepelina Hindenburg, 6 maj. 1937, Lakehurst, Newark, USA

Slika 2.46: isticanje prirodnog gasa iz cevovoda, I ekspertni sistem za nadzor isticanja iz mreže

za snadbevanje prirodnim gasom

Slika 2.47. Najveći akcident prirodnog gasa, Ufa Čeljabinsk, SSSR, 4. Jun 1989. godine

Slika 2.48. Indianopolis, USA, 31. 10. 1963. godine, preminulo 74, povređenih oko 400

Slika 2.49.Osaka, Japan, 08. 04. 1970, godine, preminulo 79, povređeno 420.

Slika 2.50.Guadalajara, Meksiko, 22. 04. 1992. godine, preminulo 206 osoba,

povređenih oko 500 a bez doma ostalo oko 15000.

Slika 2.51.Sangindong, Daegu, Južna Koreja, 28. 04. 1995. godine,

preminula 101 osoba, povređenih 202.

Slika 2.52.Arkhangelsk, Rusija, 16. 03. 2004. godine, od posledica eskplozije gasa i urušavanja

zgrade preminulo 58 osoba, nepoznat broj povređenih

Slika 2.53.Cijanhen, distrikt Kaoshiung, Tajvan, 31. 07. 2014.,preminulo 32 a povređeno 321,

prekinuto snadbevanje gasom, vodom i strujom u preko 10000 domaćinstava.

Slika 2.54. Akcident Diyarbakır, Turska, 21. Juli 2014 godine, preminulo 34 a povređeno 35,

Slika 2.55. Svetska proizvodnja Etanola i Biodizela od 1975 do 2011 godine

Slika 2.56. 14. Februar 2012. godine, Cherry Valley, Kanada, 1 poginuo i 7 povređenih; 16 jula

2015 eksplozija kamionske cisterne za prevoz Etanola, Horicon, USA

Tabela 2.3. Neke Komparativne karakteristike Biodizela od biljnih ulja i osnovnog D2 Dizela

Slika 2.57. Akcident Jaipur, Indija, 29. Oktobar 2009 godine ekpertiza

domino efekta akcidenta
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Slika 2.58. Autobus sa SUS motorom na pogonsko gorivo – amonijak (uočljivi cilindri čni

rezervoari za Amonijak na krovu autobusa) i raketni motor X15, pogon amonijak

Slika 2.59. Povrede nastale od amonijaka

Sika 2.60. Akcident Texas City Harbour, 16/17 april 1947 godine

Slika 2.61. Dakar akcident, Amonijak, 1992. Godina.

Slika 2.62. Fatalan ishod nestručne primene Sumporne kiseline, primer posledica inhalacije,

autopsija Larynx-a sa vidljivim oštećenjima nastalim dejstvom Sumporne kiseline

Slika 2.63. TBSA pacijent iz akcidenta sa Sumpornom kiselinom
Slika 2.64. Reka Sonora, pre i posle akcidenta, bliži izgled reke posle akcidenta

Slika 2.65. Izlivanje Zemnog ulja u morski ekosistem, posledice

Slika 2.66. Akcident Lac-Mégantic, 6. Juli 2013. godine i stanje posle akcidenta.

Slika 2.67. Akcident „Festus, televizijski izveštaj“

Slika 2.68. Primena CDF modela za najnepovoljnije scenarije akcidenta „Festus“. Vremenske

sekvence prostiranja hlora se odnose na 400, 800 i 1500 sec

Slika 2.69. Akcident Gratnevil, Južna Karolina, USA, 2005. godine

Slika 2.70. Proces lečenja pri površinskoj kontaminaciji Azotnom kiselinom. Karakteristične

žute i braon promene na boji kože prvih dana i proces lečenja

Slika 2.72. Akcident Frankfurt, Nemačka, 5. Oktobar. 2010. Greška operatera pri pretovaru

hlorovodonične kiseline, sanacija akcidenta
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