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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I PODACI O KOMISIJI
Datum i organ koji je imenovao komisiju:

Na osnovu predloga katedre za Tehnologije transportno-logističkih sistema, odluke

Nastavno-Naučnog veća departmana za saobraćaj, i odluke Nastavno-naučnog veća

Fakulteta tehničkih nauka, Dekan Fakulteta tehničkih nauka u Novom Sadu, je imenovao

Komisiju za ocenu i odbranu doktorske disertacije.

Sastav komisije sa naznakom imena i prezimena svakog člana, zvanja, naziv uže naučne

oblasti za koju je izabran u zvanje, datum izbora u zvanje i naziv fakulteta, ustanove u

kojoj je član komisije zaposlen je:

Dr Pavle Gladović, Redovni profesor, Fakultet tehničkih nauka, Novi Sad, UNO:

Organizacije i tehnologije transporta, presednik, 26.01.2005.

Dr Milica Mili čić, Docent, Fakultet tehničkih nauka, Novi Sad, UNO: Organizacije i

tehnologije transporta, predsednik komisije, 17. 11. 2011.

Dr Siniša Sremac, Docent, Fakultet tehničkih nauka, Novi Sad, UNO: Organizacije i

tehnologije transporta, 14. 11. 2013

Dr Marko Vasiljevi ć, Vanredni profesor, Saobraćajni fakultet, Doboj, UNO: Transportno

inzinjerstvo, 16. 05. 2013.

Dr Ilija Tanackov , Redovni profesor, Fakultet tehničkih nauka, Novi Sad, UNO:

Organizacije i tehnologije transporta, mentor, 02. 07. 2014.

II PODACI O KANDIDATU

1. Ime, ime jednog roditelja, prezime: Zdenko Janković

2. Datum rođenja, opština, država: 23. 01. 1955. Šabac, Srbija

3. Naziv fakulteta, naziv studijskog programa diplomskih akademskih studija – master i

stečeni stručni naziv: Fakultet zaštite na radu, Inžinjer zaštite na radu, Niš, 1978,

Diplomirani inžinjer zaštite na radu, 1993.

3. Godina upisa na doktoralne studije i naziv studijskog programa doktoralnih studija: -

4. Naziv fakulteta, naziv magistarske teze, naučna oblast i datum odbrane: Fakultet zaštite na

radu, Izvori opasnosti i mere zaštite na radu pri primeni agrohemikalija u proizvodnj hrane,

30. 03. 1999.

5. Naučna oblast iz koje je stečeno akademsko zvanje magistra nauka: Zaštita na radu

III NASLOV DOKTORSKE DISERTACIJE:
Razvoj modela za proračun rizika u logističkim sistemima opasnih materija

IV PREGLED DOKTORSKE DISERTACIJE:
Navesti kratak sadržaj sa naznakom broja strana poglavlja, slika, šema, grafikona i
slično:

Doktorska disertacije “” kandidata mr Zdenka Jankovića diplomiranog inžinjera zaštite na radu

sadrži 148 numerisanih strana bez spiskova slika i tabela.

Ispred osnovnog teksta disertacije, u radu su dati: naslov rada, ključna dokumentacijska

informacija I sadržaj rada. Posle osnovnog teksta disertacije su dati: literature, prilozi, spisak

slika i tabela. Predmetna doktorska disertacija sadrži sledeća poglavlja sa intervalima paginacije,

brojevima tabela, slikai grafikona:

● Uvod: strane 1-13, tabela 3, slika i grafikona 7;

● Sruktura uzorka, osnovne osobine i reprezentativni akcidenti izabranih opasnih materija: strane

14-80, tabela 3, slika i grafikona 72;

● Utvrđivanje uticaja logističkih podsistema na posledice pri akcidentima za izabrane opasne

materije, strane 81-138, tabela 67, slika i grafikona nema;

● Primena Bajesove teoreme u proračunu “apriori” verovatnoća akcidenata u logističkim

podsistemima: 136-141, tabela nema, slika i grafikona nema;

● Diskusija i zaključak, stran 142-148, tebela 1, slika i grafika nema.

Statistički podaci o kacidentima su sistematizovani u dodatnih 130 strana i zbog obima

monografske publikacije nije predviđeno posebno poglavlje za priloge. Izori svih obrađenih

podataka su javno dostupni u bazi podataka na adresi http://www.factsonline.nl.

V VREDNOVANJE POJEDINIH DELOVA DOKTORSKE DISERTACIJE:
Uvod počinje promptnom definicijom i klasifikacijom opasnih materija i navodom najvećih

katastrofalnih akcidenata opasnih materija. Razmatranje pojma rizika je opravdano oslonjeno

na litaraturni pregled i praktičan pristup – kroz evropske direktive. Distinkcija rizika u

logističkim podsistemima se uvodi najboljim eksplicitnim pristupom: razmatranje domino

efekta. Ekstenzija kvalitativnog rizika van koncepta domino efekta se opravdano najviše

oslanja na podsistema transporta, kao logističkog podsistema sa globalnom harmonizacijom

zakona (Sistem klasifikacije opasnih materija u transportu ustanovljen od Ujedinjenih nacija,

zatim RID, ADR, itd.). Odlična literaturna pokrivenost obalasti transporta kompenzuje

nedostatke istraživanja rizika u ostalim logističkim podsistemima. Rad kao proces i rizici zbog

kojih su neophodne mere zaštite u svim logističkim podsistemima opasnih materija je

sintetički sinhronizovala osnovnu profesionalnu vokaciju kandidata i predmet istraživanja

disertacije.
U poglavlju: Sruktura uzorka, osnovne osobine i reprezentativni akcidenti izabranih opasnih

materija dat osnovni opis izvora podataka - baze akcidenata “FACTS” i obrazložen sistem

izbora 9476 akcidenata za 19 opasnih materija: Eksplozivi (131 akcident), Kiseonik (270

akcidenata), Metan (114 akcidenata), Poliuretan (61 akcidentn), Pogonski benzin (844

akcidenata), Fluorovodonična kiselina (101 akcident), Metanol (198 akcidenata), Tečni nafni

gas (779 akcidenata), Vodonik (339 akcidenata), Prirodni gas (181 akcidenat), Etanol (111

akcidenata), Dizel gorivo (896 akcidenata), Amonijak dehidrirani (261 akcidenat), Amonijak

(553 akcidenata), Sumporna kiselina (454 akcidenata), Zemno ulje (1350 akcidenata), Hlor

(536 akcidenata), Azotna kiselina (225 akcidenata), Hlorovodonična kiselina (436 akcidenata).

Za svaki akcident je ustanovljen ishod bez posledica, sa povređenima i sa fatalnim

posledicama. Redosled analize opasnih materija je uvojen na osnovu verovatnoće fatalnih

ishoda za svaku opasnu materiju. Svi akcidenti su raspodeljeni po logističkim sistemima:

proizvodnje, skladištenja, pretovara, transporta i distribucije. Za svaku opasnu materiju je dat

detaljan grafički prikaz raspodele akcidenta po ishodu i logističkom podsistemu. Podsistem

transporta ima i još jedan nivo sistematizacije: na vazdušni, vodni rečni, vodni pomorski,

železnički, drumski i cevni. Analiza opasnih materija je upotpunjena fizičko-hemijskim

osobinama, opisom rukovanja, merama zaštite i kraćim opisom reprezentativnog akcidenta. Za

16 od 19 opasnih materija je procenjen rizik od akcidenta po proizvedenoj toni godišnje. U

zavisnosti od dostupne literature i objavljenih istraživanja, za neke opasne materije je opisan

mehanizam delovanja.

U trećem delu rada je proračunavan i kompariran rizik od akcidenta za svaku opasnu materiju

u logističkim podsistemima. Detaljno je opisan predloženi protokol statističke analize

podataka. Dvodimenzionalna slučajna promenljiva je formirana preko marginalnih raspodela

akcidenata prema ishodu i lokaciji (u kojem logističkom podsistemu se realizovao akcident).

Proizvodom marginalnih raspodela je formirana teorijska raspodela za koju je usvojeno da

predstavlja proizvod nezavisnih događaja. Empirijska raspodela je proistekla iz sistematizacije

akcidenata. Komparacija teorijskih i empirijskih podataka o akcidentima je izvedena sa

različitim pragovima značajnosti: 0.10, 0.05 i 0.01. Pored kritičnog rizika, ustanovljeni su u

podsistemi koji se na osnovu rezultata mogu smatrati pouzdanim. Treći deo rada ima izrazit

praktičan zanačaj zbog statističkog uočavanja logističkog podsistemia sa najvećim rizikom za

izabranu opasnu materiju, i to konkretno u odnosu fatalne ishode od akcidenta:

• Za Eksplozive u podsistemu proizvodnje je ustanovljen kritičan rizik,

• Za Kiseonik u podsistemu upotrebe/distribucije je ustanovljen visok rizik,

• Za Metan u podsistemu upotrebe/distribucije je ustanovljen visok rizik,

• Za Poliuretane u podsistemu upotrebe/distribucije je ustanovljen izuzetno visok rizik,

• Za Pogonski benzin u podsistemu transporta je ustanovljen kritičan rizik, a posebno je

utanovljeno da je osnovni doprinos kritičnom riziku dao drumski transport,

• Za Fluorovodoničnu kiselinu u podsistemu proizvodnje je ustanovljen kritičan rizik,

• Za Metanol u podsistemu upotrebe/distribucije je ustanovljen izuzetno visok rizik,

• Za Tečni nafni gas podsistemu proizvodnje je ustanovljen kritičan rizik,

• Za Vodonik nije ustanovljen logistički podsistema sa izrazenim rizikom,

• Za Prirodni gas je u skoro svim podsistemima ustanovlje rizik različitog nivoa,

• Za Etanol nije ustanovljen logistički podsistema sa izrazenim rizikom,

• Za Dizel gorivo u podsistemu transporta je ustanovljen kritičan rizik, a posebno je

ustanovljeno da je osnovni doprinos kritičnom riziku dao železnički transport,

• Za Amonijak dehidrirani u podsistemu pretovara je ustanovljen izuzetno visok rizik,

• Za Amonijak u podsistemima proizvodnje i pretovara je ustanovlje visok rizik,

• Za Sumpornu kiselinu u podsistemima proizvodnje i upotrebe/distribucije je ustanovlje visok

rizik,

• Za Zemno ulje u podsistemima proizvodnje i upotrebe/distribucije je ustanovlje kritičan i

izuzetno visok rizik,

• Za Hlor u podsistemu transporta je ustanovljen izuzetno visok rizik,

• Za Azotnu kiselinu u podsistemu transporta je ustanovljen visok rizik,

• Za Hlorovodoničnu kiselinu u podsistemu proizvodnje je ustanovljen visok rizik.

Dobijeni rezultati predstavljaju prvu svetsku komparaciju rizika u logističkim sistemima za

izabrane opasne materije

U četvrtom delu je primenom Baesove teoreme za neke opasne materije izveden proračun

apriori verovatnoća tj. rizika od akcidenta, u svim logističkim podsistemima za izabrane

opasne materije. Ovaj deo rada ima izrazit teorijski značaj. Proračuni su zasnovani na

estimaciji tokova izabranih opasnim materija kroz logističke sisteme i predstavljaju procenu

rizika. Uz adekvatne baze podataka o raspodelama tokova opasnih materija, sa lakoćom se

aktivira upotreba modela za potrebe prakse. Četvrti deo rada je izrazito teorijski, predstavlja

novi model I nema konkretne primene u praksi

Standardan postupak vođenja diskusije, preporuke i zaključak su završni deo rada. Literatura,

prilozi, spiskovi slika i tabela, itd. su dati na kraju rada.

VI SPISAK NAUČNIH I STRUČNIH RADOVA KOJI SU OBJAVLJENI ILI
PRIHVA ĆENI ZA OBJAVLJIVANJE NA OSNOVU REZULTATA ISTRAŽIVAN JA U
OKVIRU RADA NA DOKTORSKOJ DISERTACIJI

Taksativno navesti nazive radova, gde i kada su objavljeni. Prvo navesti najmanje jedan rad objavljen ili prihvaćen za objavljivanje

u časopisu sa ISI liste odnosno sa liste ministarstva nadležnog za nauku kada su u pitanju društveno-humanističke nauke ili radove

koji mogu zameniti ovaj uslov do 01. januara 2012. godine. U slučaju radova prihvaćenih za objavljivanje, taksativno navesti

nazive radova, gde i kada će biti objavljeni i priložiti potvrdu o tome.

Zdenko Janković, Ilija Tanackov, Nataša Stojić, Tanja Šćepanović . HYDROFLUORIC ACID –

A DANGEROUS MATERIAL OF EXTREME RISK, Mechanical Engineering – Scientific

Journal, Vol. 33, No. 3, pp. 261–267 (2015), ISSN 1857–5293 (M24)

VII ZAKLJU ČCI ODNOSNO REZULTATI ISTRAŽIVANJA

U odnosu na sve postavljene hipoteze iz prijave teme za izradu disertacije, ustanovljeno je da

postoje signifikantne razlike u kvalitativnom nivou osnovnih rizika akcidentnih situacija između

logističkih podsistema, da za opasne materije različitih razreda opasnosti postoje signifikantne

razlike u kvalitativnom nivou osnovnih rizika akcidentnih situacija između logističkih podsistema

i da za opasne materije istih razreda opasnosti postoje signifikantne razlike u kvalitativnom nivou

osnovnih rizika akcidentnih situacija u logističkom podsistemu transporta.

Pored realizovanih hipoteza, kao poseban prilog se može uvažiti i teorijski model aposteriori

analize rizika, koji je u skladu sa dostupnim podacima o kvantitetu tokova kroz logističke

podsisteme dao reprezentativne i predstavlja značajan doprinos kontinuitetu istraživanja

VIII OCENA NA ČINA PRIKAZA I TUMA ČENJA REZULTATA ISTRAŽIVANJA
Eksplicitno navesti pozitivnu ili negativnu ocenu načina prikaza i tumačenja rezultata

istraživanja

Osnovne teorijske postavke su podržane odmerenim literaturnim pregledom i analizom. Baza

podataka obrađenih akcidenata ima zavidan kvantitet, dobijeni rezultati su prikazani sistematično,

imaju jasan analitički tok, podržani su izvrsnom grafičkom prezentacijom, izabrani statistički

testovi su optimalno i služe transparetnom tabelarnom prikazu rezultata. Komisija pozitivno

ocenjuje način prikaza i tumačenja rezultata istraživanja.

IX KONAČNA OCENA DOKTORSKE DISERTACIJE:

Eksplicitno navesti da li disertacija jeste ili nije napisana u skladu sa navedenim obrazloženjem,

kao i da li ona sadrži sve bitne elemnte. Dati jasne, precizne i koncizne odgovore na 3. i 4.

pitanje:

Da li je disertacija napisana u skladu sa obrazloženjem navedenim u prijavi teme: Komisija

konstatuje da je doktorska disertacija napisana u skladu sa ciljevima istraživanja koje je kandidat

definisao u okviru prijave teme.

Da li disertacija sadrži sve bitne elemente: Doktorska disertacija sadrži sve bitne elemente

orginalnog naučnog rada

Po čemi je disertacija orginalan doprinos nauci: Po prvi put u istraživanjima privredno izuzetno

značajne oblasti- opasnih materija, izveden je rezultat proračuna rizika za sve logističke

podsisteme. Izabrane opasne materije predstavljaju preko 90% ukupnog svetske ekstrakcije,

prerade, skladištenja, pretovara, transporta i distribucije opasnih materija.

Nedostatci disertacije i njihov uticaj na rezultat istraživanja: Doktorska disertacija nema

nedostataka

X 1PREDLOG:
Komisija za ocenu i odbranu, pozitivno ocenjuje doktorsku disertaciju “Razvoj modela za
proračun rizika u logističkim sistemima opasnih materija” kandidata mr Zdenka Jankovića.

Komisija za ocenu i odbranu predmetne doktorske disertacije predlaže Nastavno-naučnom veću

Departmana za saobraćaj, Nastavno-naučnom veću Fakulteta tehničkih nauka u Novom Sadu i

Senatu Univerziteta u Novo Sadu da prihvati pozitivno ocenjen izveštaj za doktorsku disertaciju

“Razvoj modela za proračun rizika u logističkim sistemima opasnih materija” i odobri

nastavak procedure javnog uvida do javne odbrane.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Dr Pavle Gladović, Redovni profesor,

Fakultet tehničkih nauka, Novi Sad,

Dr Milica Mili čić, Docent,

Fakultet tehničkih nauka, Novi Sad

Dr Siniša Sremac, Docent, Fakultet

tehničkih nauka, Novi Sad

Dr Marko Vasiljevi ć, Vanredni

profesor, Saobraćajni fakultet, Doboj

Dr Ilija Tanackov , Redovni profesor,

Fakultet tehničkih nauka, Novi Sad,

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са

мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно

разлоге због којих не жели да потпише извештај.